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Диссертатсияи Бобоева Зарнигор Тохировна тахти унвони “Асосхои 
методй ва данбахои амалии муносибати босалохият ба таълими хаёт ва 
эдодиёти Абдурахмони Домй дар муассисахри тахсилоти миёнаи умумй” 

барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои педагоги аз руи ихтисоси 

13,00.02.04 - Назария ва методикаи таълими фанхри гуманитарй 

(тахсилоти миёнаи умумй) дар назди МДТ “Донишгохи давлатии Худанд 
ба номи акадкмик Бободон Гафуров” ба андом расидааст.

Унвонду Бобоева Зарнигор Тохировна соли 2007 факултети 
фидологияи тодики Донишгохи давлатии Худанд ба номи академик 

Бободон Гафуровро бо ихтисоси рузноманигор-омузгор хатм кардааст. 

Соли 2011 то 2014 ба хайси омузгори забои ва адабиёти тодик дар литсейи 
№2-и шахри Пандакент ва аз соли 2014 то имруз дар кафедраи назария ва 

методикаи таълими забони модарии факултети тахсилоти ибтидой ва 

педагогикаи махсуси МДТ- и “Донишгохи давлатии Худанд ба номи 

академик Бободон Гафуров” хамчун омузгор кору фаъолият мебарад.
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Рохбарони илмй -  доктори илмхои педагоги, профессори кафедраи 
педагогикаи идтимой ва касбии факултети тахсилоти ибтидой ва 
педагогикаи махсуси МДТ- и “Донишгохи давлатии Худанд ба коми 
академик Бободон Гафуров” Сабурй Хайрулло Мирзозода ва доктори 
илми филология, профессори кафедраи назария ва таърихи адабиётии 
факултети филологияи тодики Донишгохи байналмилалии забонхои 
хоридии Тодикистон ба номи Сотим Улугзода Исрофилниё Шарифмурод 

Рахимзода.
Мавзуи диссертатсия дар шурои олимони факултети педагогикаи 

МДТ “Донишгохи давлатии Худанд ба номи академик Бободон Гафуров” 

аз 31.01.2018, карори №6 тасдик шудааст.
Донишгохи давлатии Худанд ба номи Бободон Гафуров ба диссертант 

Бобоева Зарнигор Тохировна 20-уми декабри соли 2023, №04/143 
маълумотномаи супоридани имтихонхои номзадй додааст.

Аз баррасии диссертатсия чунин натидагирй карда шуд: 
Абдурахмони Домй на танхо дар таърихи адабиёти тодик, балки дар 

тамаддуни башарй хамчун шоиру нависандаи бехамто, олими нуктасанд 
ва мутафаккири инсонпарвар шинохта шуда, дар гузаштаву имруз осори 
инсонсози у ба сифати маводи дарсй истифода мешавад. Дар китобхои 

дарсии зинаи ибтидоии тахсил, яъне аз курси хониши эзохй то ба зинахои 
болоии таълими адабиёт аз осори Абдурахмони Домй намунахои зиёде 

барои омузиш пешниход шудаанд.

Татбики муносибати босалохият ба таълим яке аз мухимтарин 

икдомхоест, ки Вазорати маориф ва илми Думхурии Тодикистон дар 

доираи идрои хадафхои Стратегияи миллии рушди маориф барои солхои 
2012 - 2020 ба рох мондааст, аз ин хотир, аз соли 2016 индониб бо 
супориши Вазорати маориф ва илми Думхурии Тодикистон дар 
муассисахои тахсилоти миёнаи умумй муносибати босалохият дар таълим 

дорй шуда, ки дар баробари дигар фанхои таълимии мактаб дар 

таълими адабиёт, алалхусус, хангоми таълими рузгор ва осори
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суханварони бузург методикам муосиру босамари хаёт ва рузгори 
суханварони бузургро такозо дорад. Бо дарназардошти хамин зарурати 
тахкики мавзуи “Асосхои методй ва чанбахои амалии муносибати 
босалохият ба таълими хдёт ва эчодиёти Абдурахмони Ч,омй дар 
муассисахои тахсилоти миёнаи умумй” метавонад дар амалй намудани 
равандхои муносибати босалохият дар методикам таълими адабиёти 
тоник дар мисоли таълими хаёт ва эчодиёти Абдурахмони Ч,омй ба 
инкишофи назария ва амалияи муносибати босалохият ба таълиму тарбия 
мусоидат намояд. Аз ин ру, тахкики мавзуи мазкур талаби замой буда, 
татбики натопчи он ахаммияти назарию амалй ва тарбиявй дорад.

Мавзуи диссертатсия ба доираи мавзуъ ва масъалахои тахкикие, ки 
дар шиносномаи ихтисоси илмии 13.00.02.04 -  Назария ва методикам 
фанхои гуманитарй (тахсилоти миёнаи умумй) нишон дода шудаанд, 
комилан мувофикат мекунад. Мухтавои диссертатсия ва натичахо он ба 
мавзуи тахкикй иртиботи ногусастанй доранд.

Мавзуи диссертатсия ба «Самтхои афзалиятноки тахкикоти илмй ва 
илмию техникй дар Чумхурии Точикистон барои солхои 2021-2025» , ки бо 
карори Хукумати Ч,умхурии Точикистон аз 26-уми сентябри соли 2020, 
№503 тасдик шудааст, мутобикат дорад.

Муаллифи диссертатсия аз лихози назариявй асоснок кардан, аз 
чихати методй таъбиру таъвил намудан ва аз чихати амалй дар тачриба 
аз озмоиш гузаронидани таълими хаёт ва эчодиёти Абдурахмони Ч,омиро 
дар шароити муносибати босалохият дар муассисахои тахсилоти миёнаи 
умумй максади асосй карор дода, самараи натичахои таълим тавассути 
технологияхои муосири педагога, ташаккули салохиятхои омузгору 
хонанда ва хонандамехвар шудани хонанда дар ин раванд пайгирй 
намудааст. Барои расидан ба ин хадафхо муаллифи диссертатсия дар 

назди худ чунин вазифахо гузоштааст:
- Омузиш ва инъикос намудани равандхои нави муносибатхо ба 

илму маориф, педагогикаву психология, методикам таълим ва роху
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усулхои мутобикшавй ба масоили мухталифи чахонишавии равандхои 
сиёсй, иктисодй, ичтимой, илмию техникй, ахлокию фархангй ва пайдо 
кардани чойгохи адабиёт, бахусус адабиёти классикии форсй-точикй (дар 
мисоли хаёт ва эчодиёти Ч,омй) ва таълими он, ки ангезахои пуртаъсири 
инсонгарой доранд;

-тахлили кдёсии барномахои таълим, китобхои дарсй ва дастурхои 
мелодии замони шуравй бо барномаю китобу дастурхои мелодии феълй ва 
вобаста ба замон нишон додани арзиш, камбудй ва норасоии онхо;

- омузиш ва тахлили вазъи кунунии методикаи таълими адабиёти 
точик ва тахияи тавсияхои илмию методй дойр ба татбики раванди 
муносибати босалохият дар мисоли таълими хаёт ва эчодиёти 
Абдурахмони Чрмй, ки метавонад намунаи хуби тахкик, дар таълими 
мероси арзишманди адабиёти классикии точик бошад;

-муайян намудани мавкеи технологияхои таълим дар ташаккули 
салохиятхои хонандагону омузгорон зимни омузиши хаёт ва эчодиёти 
Ч,омй дар МТМУ ва истфодаи консепсияи KSA:knowlls, skills, abilies - 
ДТМ (дониш, тачриба, малака) дар чараёни тачрибахои таълимй;

-хамгиро намудани равандхои нав, аз чумла усул ва технологияхои 
интерактивии таълим бо назария ва амалияи арзишманди таълими 
анъанавй дар мисоли таълими хаёт ва эчодиёти Ч,омй дар муассисахои 
тахсилоти миёнаи умумй;

-ба таври озмоишхои педагогй дар амал санчидани рушди 
муносибати босалохият ба таълими адабияти точик дар мисоли хаёт ва 
эчодиёти Абдурахмони Ч,омй дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй 
ва нишон додани натичахои самарабахши ба илм асосёфта ва дар тачриба
аз озмоиш гузашта;

- мукаррар намудани чавхари тарбиявии хаёт ва эчодиёти 
Абдурахмони Ч,омй барои ташаккули салохиятхои маърифатию ахлокй 
дар хонандагони муассисахои тахсилоти миёнаи умумй;
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- рушди салохиятхо зимни ташкил ва баргузории коркой 
беруназсинфй дойр ба омузиши хаёт ва эдодиёти Абдурахмони Домй дар 
муассисахои тахсилорти миёнаи умумй;

- дарёфт ва дар амал татбик, намудани муносибати нави консептуалй 
ба таълими хаёт ва эдодиёти Домй дар шароити амалй намудани 
муносибати босалохият.

Ба сифати мавод ва ё сарчашмахои тахкик нашрхои интикодии осори 
Абдурахмони Домй, осори шоир, ки дар барномаи таълими адабиёти 
то дик дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй пешниход шудаанд, 
китобхои дарсй аз фанни адабиёти тодик ва дигар дастуру васоити 
таълимй дойр ба адабиёти тодик ва методикаи таълими он дун сарчашмаи 
асосй истифода шудаанд.

Муаллифи диссертатсия барои муайян кардани методикаи таълими 
рузгор ва осори Абдурахмони Домй дар шароити муносибати босалохият 
асархои педагога, фалсафй, психолога, филолога дойр ба масъалахои 
тахкикшаванда, китобу рисолахои мухаккиконе, ки тахкикоташон ба 
сохаи методика алокамандии педагогиро фаро мегирад ва рисолаву 
маколоти илмию методиии донишмандони хоридиро ба хайси манбаи 
тахкик самаранок истифода намудааст.

Асосхои назарй ва методологии диссертатсияро асархои илмию 
назарии мухаккикони ватанию хоридй, аз кабили К. Д. Ушинский, В. В. 
Голубков, М.Крзидонов, А.Ваххобов, Н.Маъсумй, М.Лутфуллоев, 
Ш.Исломов, М.Ахмадов, Ходаев, Т.Миров, А.Н.Дахин,
В.В.Краевский, А.В. Хуторской, Рф Мухторй ва дигарон ташкил додааст.

Навгонии илмии тахкик дар он зохир мегардад, ки бори аввал дар
илми педагогикаи тодик методикаи таълими хаёт ва эдодиёти яке аз
саромадони адабиёти классикии форсй-тодикй Абдурахмони Домй
вобаста ба талаботи муносибати босалохият ба таълим дар муассисахои
тахсилоти миёнаи умумй тахкик ва аз озмоишхои педагога гузаронида
шуда, усулхои тадриси онхо, ки ба ташаккули салохиятхо нигаронида
шудааст, дар се зинаи омузиши адабиёт бо далелхои илмию методй собит
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шудааст. Хдмчунин, дар ин диссертатсия бори нахуст тамоюли гузаштан 
ба консепсияи ДТМ (дониш,тадриба,малака), ки дар арзёбии фаъолияти 
хонандагон ва муносибати босалохият ба таълим накши калидй дорад,ба 

миён гузошта шуда, натидахои босамари он дар мисоли омузиши хдёт ва 
эдодиёти Абдурахмони Ч,омй дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй 
собит гардидааст. Муаллифи диссертатсия норасой ва номутобикдтии 
барномаву китобхои дарсй ба синну соли хонандагон хангоми интихоби 

осори Абдурахмони Ч,омй ошкор ва бо далелхои илмй собит намуда, 
намунахо аз осори адиб барои хар се зинаи омузиши адабиёт пешниход 
кардааст. Илова ба ин, методикаи таълими хаёт ва эдодиёти Домй 
нахустин бор тавассути технологияхои интерактивй пешниходи 
омузгорону мухаккикон гардидааст, ки хамчун модули таълимй дар 
таълими рузгор ва осори дигар адибон метавонад истифода шавад.

Диссертатсияи номзадии Бобоева Зарнигор Тохировна аз чанд дихат 

ахаммияти вижа дошта, арзиши назарй ва амалиаш дар он зохир меёбад, ки 

татбиди асосхои назариявй ва амалии муносибати босалохият дар мисоли 
таълими хаёт ва эдодиёти Абдурахмони Ч,омй тахкик шуда, он хамчун 
модули таълимй дар омузиши хаёт ва эдодиёти дигар адибони классики 
форсй-тодикй метавонад истифода шавад ва ба ин васила раванди 
фарогирии низоми таълим ба муносибати босалохият васеътар мегардад. 
Аз натоиди диссертатсия дар тахияи стандарт ва барномаи таълимй, 
навиштани китобхои дарсй дойр ба адабиёти тодик барои муассисахои 
тахсилоти миёнаи умумй, дастурхои таълимй дойр ба методикаи таълими 
адабиёт, курсхои назариявй, васоити таълимй барои донишдуёну 
хонандагон, хондани лексияхо, инчунин барои гузаронидани курсхои 
махсус ва семинархо аз методикаи таълими адабиёти тодик метавон 

истифода бурд.
Арзиши илмиву амалии тахкикотро модели аз дихати назариявй 

асоснокшуда ва аз лихози озмоишй сандидашудаи таълими хаёт ва 
эдодиёти адибон дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй, ки ба
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ташаккули салохиятхо нигаронида шудааст ва барои баланд бардоштани 

сифати таълим мусоидат мекунад, ташкил медихад.
Пешниходхои илмию мелодии диссертатсия барои аз нигохи нав 

таълим додани хдёт ва эдодиёти Абдурахмони Домй ва дигар суханварони 

бузурги адабиёти тодик мохияти илмиву амалй дошта, омузгорони 
муассисахои тахсилоти миёнаи умумй хангоми таълими фанни «Адабиёти 
тодик», устодони коллечхои педагога ва донишкадаву донишгоххои 
равияи педагога хинни таълими фанхои “Методикаи таълими адабиёти 
тодик”ва “Таърихи адабиёти тоник” метавонанд истифода баранд. 
Инчунин, дар курсхои такмили ихтисоси муаллимони забои ва адабиёти 
тоник тавсияхои илмию мелодии диссертатсияро пешниход кардан 

мумкин аст.

Мухтавои тахкик ва мундаридаи асосии диссертатсияи Бобоева 

Зарнигор Тохировна дар 15 маколаи муаллиф, ки аз думла 9 макола дар 

мадаллахои такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 

Ч,умхурии Тодикистон нашр шудаанд, инъикос ёфта, теъдод ва мухтавои онхо 

ба талаботи таълиф ва тахияи автореферат ва диссертатсияхо барои дарёфти 

дарадаи илмии номзади илм мувофик мебошанд. Дар заминай мавзуъ дар 

силсилаи конференсияхои илмиву амалй маъруза ва гузоришхои илмй баён 

шудаанд. Маколахои ба нашр расидаи муаллиф ба мавзуи тахкикй иртиботи 

бевосита дошта, мухтавои асосии диссертатсия ва авторефератро инъикос 

менамоянд ва руйхати онхо дар зер оварда мешавад:

I. Макрлахое, ки дар мадаллахои такризшаванда ва тавсиякардаи 
КО А назди Президента Думхурии Тодикистон ба табъ

расидаанд:
[1-М]. Исрофилниё, Ш.Р., Бобоева, З.Т. Методикаи таълими як газали 

Абдурахмони Ч,омй вобаста ба муносибати босалохият ба таълим 
дар синфи 9 [Матн] / Ш.Р. Исрофилниё, З.Т. Бобоева // Паёми 
Пажухишгохи рушди маориф. -Душанбе, 2019. №2 (26). -С. 183- 

187.
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[2-М]. Бобоева, З.Т. Методикам таълими босалох,ияти достони “Юсуфу 

Зулайхо”-и Абдурахмони Чрмй дар синфи 9. [Матн] / З.Т. Бобоева 

// Паёми Донишкадаи забонхо. -Душанбе, 2019. №4 (36). - С. 135- 

140.

[3-М]. Бобоева, 3. Шеваи таълими маснавии “Силсилат-уз-захдаб”-и 

Абдурахмони Домй дар синфи 7 бо назардошти муносибати 

босалохият [Матн] / 3. Бобоева // Паёми Пажухишгохи рушди 
маориф. -Душанбе, 2019. №4 (28). С .178-185.

[4-М]. Исрофилниё, Ш.Р., Бобоева, З.Т. Методикам тадриси ашъори 
тиной вобаста ба муносибати босалохият ба таълим дар курси 
таърихи адабиёт [Матн] / Ш.Р. Исрофилниё, З.Т. Бобоева // Паёми 
Донишгохи омузгорй. -Душанбе, 2019. №3 (80). -С.193-196.

[5-М]. Исрофилниё, Ш.Р., Бобоева, 3. Методикам таълим ва тахлили 
“Бахористон”-и Абдурахмони Домй [Матн] / Ш.Р. Исрофилниё, 3. 
Бобоева// Суханшиносй. -Душанбе, 2019. №1. -С. 81-89.

[6-М]. Турсунов, F.A., Бобоева, З.Т. Мухтассоти жанри хикоят ва 

накдш сюжет дар он [Матн] / Т.А. Турсунов, З.Т. Бобоева // 

Паёми Донишкадаи забонхо. -Душанбе, 2019. №1 (33). -С. 60-64.
[7-М]. Исрофилниё, Ш.Р., Бобоева, З.Т. Методикам тадриси ашъори 

тиной вобаста ба муносибати босалохият ба таълим дар курси 
таърихи адабиёт [Матн] / Ш.Р. Исрофилниё, З.Т. Бобоева // Паёми 

ДДОТ ба номи С. Айнй. -Душанбе, 2019. №3(80). -С. 193-196.

[8-М]. Бобоева, З.Т. Методикам таълими босалодияти “Хирадномаи 

искандарй”-и Абдурахмони Ч,омй дар курси таърии адабиёт 

[Матн] / 3. Т. Бобоева // Номаи донишгод. -Худанд, 2020. №1(62). - 

С. 213-218.

[9-М]. Бобоева, З.Т. Усули таълими назми Ч,омй дар синфхри ибтидой 

[Матн] / З.Т. Бобоева // Паёми Донишкадаи забонхр. -Душанбе, 

2022. №1(45). -С. 170-174.
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II. Мацолахое, ки дар мадмуа ва нашрияхои дигари илмй ва методй ба
нашр расидаанд:

[10-М]. Бобоева, З.Т. Таълими “Бах,ористон”-и Абдурахмони Ч,омй дар 
синфи 9 [Матн] / З.Т. Бобоева // Маърифати омузгор,-Душанбе, 
2019,-№5, -С. 39-42.

[11-М]. Бобоева, З.Т. Таълими матни асари бадей ва усули ба рох 
мондани корхои эдодии хонандагон [Матн] / З.Т. Бобоева // 
Маводи конференсияи илмию амалй дар мавзуи “Масъалахои 
мубрами забои ва адабиёти шарх” дар Донишкадаи давлатии 
забонхои Тодикистон ба номи Сотим Улутзода, - Душанбе, 2019, - 
С. 143-149.

[12-М].Бобоева, З.Т. Шеваи таълими “Бахористон”-и АбдурахмониДомй 
[Матн] / З.Т. Бобоева // Масъалахои методикаи таълим.-Душанбе, 
2019, №4, -С. 36-39.

[13-М]. Бобоева, З.Т. Тарзу усул ва роху василахои таълими 
“Бахористон”-и Абдурахмони Ч,омй дар синфхои ибтидой [Матн] / 
З.Т. Бобоева // Маводи конференсияи илмй-амалии апрелии 
донишдуён, магистрантон ва омузгорон дар мавзуи “Инсон. 
Чдмъият. Табиат. Илм” 30 апрели соли 2019 дар Донишкадаи 
омузгории Тодикистон дар ш. Пандакент. -Пандакент, 2019. №1/2 
-С. 94-98.

[14-М]. Бобоева, 3. Шеваи таълими босалохияти шархи холи Ч,омй дар 
курси хониши адабй [Матн] / 3. Бобоева // Маводи андумани 
илмй-амалии байналмилалй “Масоили мубрами таърих, фарханг, 
таърихнигорй ва манбаъшиносии халкдои Осиёи Миёна”, дар 
Донишкадаи омузгории Тодикистон дар шахри Пандакент, ба 
муносибати 60-солагии доктори фанхои таърих, профессор 
Вохидов Шодмон Х,усейнович. -Пандакент, 2021, -С. 117-121.

[15-М]. Бобоева, З.Т. Шеваи таълими босалохияти шархи холи Ч,омй дар 
курси таърихи адабиёт [Матн] / З.Т. Бобоева // Материалы 
Международной научно-практической конференции “XII 
Ломоносовские чтения” посвященной Дню таджикской науки и
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30-летию установления дипломатических отношений между 
Республикой Таджикистан и Российской Федерацией (29-30 
апреля 2022), Част III. Педагогика, лингвистика. -Душанбе, 2022. - 
С. 48-55.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарачаи илмиро дарачаи дарки 

масъалахои дар диссертатсия баррасишуда, натицахо ва хулосахои асосии кор, 

мукаррароти ба химоя пешниходшуда ва мустакил ифода шудани нуктаи 

назари у нисбат ба мавзуи тахкик таъйид мекунанд. Сахми фардии муаллиф 
аз он иборат аст, ки дар хама мархалахои тахкикот, аз цумла ташкил ва 
гузаронидани озмоишхои педагоги, санциш ва татбики натоици 
озмоишхову тацрибахо, коркард ва тавзехи маълумоти бадастомада аз 
тахкику озмоиш, тахия ва нашри натицахои тадкикот бевосита иштирок 
кардааст. Иштироки шахсии муаллифи диссертатсия хамчунин дар он 
ифода меёбад, ки у намунахои нацшаи ташаккули салохиятхоро дойр ба 
хар як масъалаи мавзуи мавриди тахкик мураттаб намуда ва аз 
озмоишхои педагоги гузаронида, натичаи онро пешниход намудааст.

Кафедрахои назария ва методикаи таълими забони модарии 

факултети тахсилоти ибтидой ва педагогикаи махсус ва методикаи 

таълими забои ва адабиёти тоцики факултети филологияи тоцики МДТ-и 

“Донишгохи давлатии Хуцанд ба номи академик Бобоцон Гафуров” 

диссертатсияи З.Т. Бобоеваро тадти унвони “Асосхои методй ва чанбахои 

амалии муносибати босалохият ба таълими хаёт ва эчодиёти 

Абдурахмони Домй дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй”-ро кори 

анчомёфтаи илмй ва мухимму зарурй мехисобад, ки дар сатхи баланди илмию 

тахкикй таълиф шуда, ба талаботи корхои илмй-тахкикй чавобгу мебошад. 

Дар ин замина, диссертатсияи мазкур ба зинахои баъдй ва химоя аз руйи 

ихтисоси 13.00.02.04 - Назария ва методикаи таълими фанхои гуманитарй 

(тахсилоти миёнаи умумй) барои дарёфти дарачаи илмии номзади илми 

педагогика тавсия мешавад.

Хулосаи мазкур дар мацлиси муттахидаи кафедрахои назария ва 

методикаи таълими забони модарии факултети ТИ ва ПМ ва методикаи

ш



таълими забои ва адабиёти тодики факултети филологиям тодики МДТ-и 
“Донишгохи давлатии Худанд ба номи академик Бободон Тафуров” кабул

шудааст.
Иштирок доштанд: 25 нафар

Натидаи овоздихй “тарафдор”- 25 нафар, “зид”- нест, “бетараф” -  

нест, карори №6, аз санаи 27. 01. 2023.

Раиси мадлис:
Мудири кафедраи назария 
ва методикам таълими забони модарии 
факултети тахсилоти ибтидой ва педагогикаи махсуси 
МДТ “ДДХ ба номи академик Бободон Тафурс
номзади илмхои педагоги, муаллими калон Юсуфдонова Д. X.

Мудири кафедраи методикам 
таълими забон ва адабиёти то дики факултети
филологиям то дики МДТ “ДДХ ба номи академикДГободон Гафуров’ 
номзади илми филология, дотсент Тиллоходаева М. Н.

Котиби даласа:
Ассистента кафедраи назария ва 
методикам таълими забони модарии 
факултети тахсилоти ибтидой ва педагогикаи махе 
МДТ “ДДХ ба номи академик Бободон Тафуров елдиёрова Ф.Т.

“Имзохои Юсуфдонова Д.Х., Тиллохудаева М.Н. 
ва Келдиёрова Ф. Т.-ро тасдик мекунам”:
Сардори раёсати кадрхо ва корхои

Наврузов Э. М.
махсуси МДТ “Донишгохи давлатии 
Худанд ба номи академик Бободон Гафуров

Маълумот барои тамос: ^
Сурога: 735700 Думхурии Тодикистон, ш .Худа н д,TXT 
гузаргохи Б. Мавлонбеков 1. МДТ-и “Донишгохи давлатии 
Худанд ба номи академик Бободон Тафуров”
Тел.: (+992) 117070700, E-mail: n.ehson@mail.ru
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